
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 152  DEL  20-09-2016

Reg. generale n. 554 del 20-09-2016
_______________________________________________________________

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER DEMOLIZIONE PENSILINA
D'INGRESSO SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO VIA BEATO
PIETRO PASSO DI TREIA. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
alle ore 3:36 del 24/08/2016 l’intero territorio comunale è stato interessato da un-
rilevante evento sismico, al quale sono seguite ulteriori scosse seppur di più lieve
intensità;
il medesimo giorno, il personale del 3° Settore ha iniziato un’operazione di verifica-
dei danni sofferti dalle strutture pubbliche o di uso pubblico comunque gravanti su
aree pubbliche, dando priorità ai plessi scolastici in modo tale da poter
eventualmente intervenire per garantire la piena fruibilità degli immobili in
previsione dell’inizio del nuovo anno scolastico programmato per il giorno
15/09/2016;
all’esito delle indagini diagnostiche su elementi strutturali e non strutturali dei solai-
dell’edificio scolastico sede della scuola secondaria di I grado di Passo di Treia,
condotte dall’ing. Guglielmo Cervigni, trasmesse con lett. prot. n. 14.355 del
16/08/2016, è stato accertato che sussiste una condizione di rischio e pericolo per la
pubblica incolumità derivante dall’inadeguato dimensionamento dei pilastri di
sostegno del solaio della pensilina di ingresso alla scuola confinante con la via Beato
Pietro;
seppur non avendo registrato danni, la struttura della pensilina della scuola in-
oggetto rappresenta un pericolo per l’incolumità pubblica per la sua carenza
strutturale; in data 08/09/2016 veniva redatto, da parte dell’arch. Lauretta Massei,
Responsabile del 3° Settore, il verbale di somma urgenza prot. n. 15.911, ai sensi
dell’articolo 163 del D.Lgs. n. 50/2016, con il quale sono stati affidati all’impresa
Edilpalazzesi s.n.c. di Palazzesi Silvano, Roberto e Paolo di Treia (MC) i lavori di
somma urgenza per la demolizione della pensilina d’ingresso della scuola secondaria
di primo grado di via Beato Pietro a Passo di Treia, per l’importo netto di € 8.700,00
oltre IVA, al fine di rimuovere la condizione di rischio e pericolo derivante
dall’inadeguato dimensionamento dei pilastri di sostegno del solaio della pensilina

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 152 del 20-09-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



stessa, in modo tale da garantire il regolare inizio dell’anno scolastico previsto per il
giorno 15/09/2016;
con deliberazione di Giunta comunale n. 160 del 14/09/2016 veniva approvato il-
suddetto verbale di somma urgenza, rimandando a determinazione del Funzionario
responsabile del centro di spesa il perfezionamento dell’atto ai sensi dell’articolo
183 del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. modd.;

RITENUTO, pertanto, dover procedere ad impegnare la suddetta somma, pari a
complessivi € 10.614,00;

RILEVATO che alla procedura di affidamento è stato attribuito il seguente Codice
Identificativo Gara: Z831B3FAB1;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 30 dicembre 2015, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 2 marzo 2016, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 2 marzo 2016, con la
quale è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2016,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di IMPEGNARE, per i lavori di somma urgenza relativi alla demolizione della2.
pensilina d’ingresso della scuola secondaria di primo grado di via Beato Pietro a
Passo di Treia, la somma di € 10.614,00 al capitolo 110612 “Manutenzione stabili di
proprietà comunale addetti e non ai servizi comunali” del bilancio 2016, sul quale la
sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio3.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 152 del 20-09-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 152 del 20-09-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 20-09-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa PATRIZIA FRATINI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
10-03-2021

Treia, 23-02-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 23-02-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 152 del 20-09-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


